
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 3 / 2 0 1 4

113

8.4.1 TIMSS 2015

Nový cyklus projektu TIMSS 2015 realizuje Česká školní inspekce v rámci plánu hlavních 
úkolů. Testováni jsou žáci 4. ročníku ZŠ. Pilotní šetření se uskutečnilo na jaře roku 2014, hlavní 
sběr dat proběhne v roce 2015. Do pilotního šetření bylo zapojeno 36 škol, 1 239 žáků, 79 učitelů 
a 36 ředitelů. Dotazníky vyplňují také rodiče testovaných žáků, do šetření se jich zapojilo 1 204. 

8.5 

Zapojení ČŠI v projektech SICI

Valné shromáždění Stálé mezinárodní konference inspektorátů SICI se uskutečnilo v Edin-
burghu v říjnu 2013 spolu s konferencí věnovanou přeměnám inspekce pro podporu zlepšení 
všech škol a školských zařízení. V průběhu valného shromáždění bylo členy přijato memo-
randum, nazývané podle místa vzniku „Bratislavské memorandum“, které je klíčovým kon-
cepčním materiálem organizace na další období. Postihuje současný stav, cíle a předpokládaný 
vývoj inspektorátů v Evropě. Zároveň byl výkonným výborem zvolen a následně všemi členy 
schválen nový prezident organizace, kterým se stal Wulf Homeier z Dolního Saska.

V listopadu 2013 uspořádala Česká školní inspekce seminář Sběr a využití inspekčních 
dat, který volně navazoval na semináře pořádané v Praze v letech 2008 a 2009. Téma sběru 
dat a jejich následného využití je členskými inspektoráty dlouhodobě považováno za jedno 
z klíčových pro další vývoj a práci inspektorů. Tento fakt se také příznivě odrazil na celko-
vém zájmu a účasti zahraničních partnerů ČŠI.

V březnu 2014 se konal na Maltě seminář zaměřený na evaluaci škol a její dopad na zlep-
šování škol a školských zařízení. Externí evaluace a její vztah a propojení s vlastním hod-
nocením škol byly předmětem následného květnového semináře, který uspořádal litevský 
inspektorát ve Vilniusu. Obou výše uvedených akcí se zúčastnili zástupci ČŠI, kteří měli 
možnost prezentovat vlastní inspekční zkušenosti a současný stav v oblasti externí evaluace 
v Česku a vedli jednotlivé pracovní skupiny. Navíc zástupce ČŠI z pozice vicesekretáře SICI 
zahajoval, hodnotil a ukončil seminář ve Vilniusu.

V současné době sdružuje SICI 32 inspektorátů z 23 zemí. Nejnovějšími členy jsou Turec-
ko a Černá Hora. V případě Turecka se SICI poprvé v historii rozšířila mimo Evropu. Česká 
školní inspekce nadále z Prahy administruje webové stránky SICI.6

8.6 

Vyhodnocení mezinárodních závazků České školní inspekce za školní 
rok 2013/2014

Úvod
Česká školní inspekce kromě svých hodnotících a kontrolních činností plní také dílčí 

úkoly vyplývající z mezinárodních závazků České republiky, zejména z členství v Evropské 
unii a Organizaci pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD). Na poli vzdělávacích poli-
tik je Česká republika v zastoupení ČŠI aktivním členem mezinárodních organizací, zástup-
ci ČŠI se pravidelně účastní zasedání různých pracovních a expertních skupin, konferencí 
a seminářů, přičemž konference a semináře k tématům vyplývajícím z mezinárodních ak-
tivit organizuje ČŠI také na domácí půdě. Tyto konference se těší vysoké účasti klíčových 
expertů na vzdělávání z řad veřejné správy, politické reprezentace, akademické sféry, přímé 
pedagogické praxe i neziskového sektoru. ČŠI má z logiky svého postavení i svěřených úkolů 
velmi detailní přehled o kvalitě českých škol a jejich fungování a poznatky z mezinárodního 
vzdělávacího prostředí pak velmi dobře doplňují proces přípravy, realizace a vyhodnocování 
inspekčních aktivit o příslušný kontext.

6 www.sici-inspectorates.eu

http://www.sici-inspectorates.eu

